
1 
... _: 

j ' 
1 i 

1 МИНИtТFrСТВО ЮСП1!1ИН РОССИЙСКОЙ ФЕдЕРАЦИИ ~ 

/ ЗАРЕГИСТРИРОВАНО ~ 
/ Регистрационный .N'2 51!665 1 

~ 1 ~ о "0-l" ~~О;С~~ ' 1 1 МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИИСКОМ ~FДFPAЦИtlcf 2~· 
(МИНСПОРТ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

г. Москва 

Об утверждении общих принципов и критериев 

формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации и порядка утверждения этих списков 

В соответствии с частью 2 статьи 36 Федерального закона от 04.12.2007 

NQ 329-ФЗ «0 физической культуре и спорте в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, NQ 50, ст. 6242) и подпунктом 4.2.11 

пункта 4 Положения о Министерстве спорта Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19.06.2012 NQ 607 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, NQ 26, ст. 3525), 

. п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые общие принципы и критерии формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации 

и порядок утверждения этих списков. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства спорта Российской Федерации от 12.04.2018 NQ 339 

«Об утверждении общих принципов и критериев формирования списков кандидатов 

в спортивные сборные команды Российской Федерации и порядка утверждения этих 

списков» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

15.05.2018, регистрационный NQ 51091); 

приказ Министерства спорта Российской Федерации от 13.05.2020 NQ 364 

«0 внесении изменений в общие принципы и критерии формирования списков 



2 

кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации и порядок 

утверждения этих списков, утвержденные приказом Минспорта России 

от 12.04.2018 NQ 339» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 28.05.2020, регистрационный NQ 58491). 

3. КонтроЛь за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
,, 

Министра спорта' Российской Федерации О.Х. Байсултанова, заместителя Министра 

спорта Российской Федерации А.А. Морозова в части своей компетенции. 

Министр О.В. Матьщип 



3 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства спорта 

РоссийскойФедерации 

от «JI>> t-Plfa-A.~ 2022 г. N<l/3!} 

Общие принципы 

и критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные 

команды Российской Федерации и порядок утверждения этих списков 

1. Общее положение 

1. Настоящими общими принципами и критериями формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации и порядком 

утверждения этих списков (далее соответственно - Общие принципы, Критерии 

и Порядок утверждения списков) устанавливаются соответствующие принципы 

и критерии, в соответствии с которыми общероссийскими спортивными 

федерациями формируются списки кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации по видам спорта (далее- списки), а также осуществляются 

мероприятия по утверждению списков и внесению изменений в них. 

11. Общие принципы формирования списков кандидатов в спортивные 
сборные команды Российской Федерации 

2. Списки ежегодно формируются общероссийскими спортивными 

федерациями (далее- федерации) по видам спорта, включенным во Всероссийский 

реестр видов спорта (далее - ВРВС) (за исключением военно-прикладных 

и служебно-прикладных видов спорта, а также видов спорта, развитие которых 

не осуществляется федерациями). 

3. Федерации формируют списки в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации о переопальных данных. 

4. Списки формируются по итогам выступлений спортсменов в прошедшем 

спортивном сезоне на официальных международных и всероссийских спортивных 



4 

соревнованиях по двум составам спортивных сборных команд Российской 

Федерации - основной и резервный. 

4.1. В случае отмены официальных международных и всероссийских 

спортивных соревнований в прошедшем спортивном сезоне списки формируются по 

итогам выступлений спортсменов на официальных международных и всероссийских 

спортивных соревнованиях в двух прошедших спортивных сезонах. 

5. Списки формируются по возрастным группам, указанным в Единой 

всероссийской спортивной классификации. 

6. Предельная численность спортсменов для вкmючения в списки 

определяется от максимальной заявочной квоты участия спортивной сборной 

команды Российской Федерации по соответствующим видам спорта 

(далее сборная команда) в официальных международных спортивных 

соревнованиях с учетом особенностей видов спорта, по которым максимальная 

заявочная квота не устанавливается. 

6.1. Для основного состава (мужчины, женщины) по видам спорта, 

включенным в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 

Сурдлимпийских игр, устанавливается следующая предельная численность 

спортсменов от максимальной заявочной квоты участия сборной команды в 

чемпионате мира: 

а) в командных игровых видах спорта (спортивных дисциплинах) - полтора 

состава от максимальной заявочной квоты (в виде спорта «хоккей» -три состава 

от максимальной заявочной квоты); 

б) в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо», «фехтование», «пулевая стрельба», 

«тяжелая атлетика» - четыре состава от максимальной заявочной квоты; 

в) в виде спорта «художественная гимнастика» - три состава от максимальной 

заявочной квоты; 

г) в иных видах спорта, не указанных в подпунктах «а>>, «б» и «В» настоящего 

подпункта, -два состава от максимальной заявочной квоты. 

6.2. Для основного состава (мужчины, женщины) по видам спорта, 



5 

не включенным в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр, устанавливается следующая предельная численность 

спортсменов от максимальной заявочной квоты участия сборной команды 

в чемпионате мира: 

а) в командных игровых видах спорта, а также в командных дисциплинах 

видов спорта, содержащих в своих наименованиях слова «командные соревнования» 

в соответствии с ВРВС, - полтора состава от максимальной заявочной квоты; 

б) в спортивных дисциплинах видов спорта «джиу-джитсу», «каратэ», 

«кикбоксинг», «сумо», «тайский бокс», «ушу», включенных в программу 

Всемирных игр, -три состава от максимальной заявочной квоты; 

в) в виде спорта «самбо» - четыре состава от максимальной заявочной квоты; 

г) в иных видах спорта, не указанных в подпунктах «а>>, «б» и «В» настоящего 

подпункта, -два состава от максимальной заявочной квоты. 

В случае если в виде спорта максимальная заявочная квота составляет два и 

более состава сборной команды для участия в официальных международных 

спортивных соревнованиях, в том числе в спортивных дисциплинах, которые 

содержат пары, группы или экипажи, количественный состав определяется 

из расчета полтора состава от сборной команды. 

6.3. Для основного состава (юниоры, юниорки; юноши, девушки) по видам 

спорта, включенным в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 

Сурдлимпийских игр, устанавливается следующая предельная численность 

спортсменов от максимальной заявочной квоты участия сборной команды 

в первенстве мира: 

а) в командных игровых видах спорта (спортивных дисциплинах) - полтора 

состава от максимальной заявочной квоты (в виде спорта «хоккей» - три состава 

от максимальной заявочной квоты); 

б) в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо», «фехтование», «пулевая стрельба», 

«тяжелая атлетика» - четыре состава от максимальной заявочной квоты; 



6 

в) в виде спорта «художественная гимнастика» - три состава от максимальной 

заявочной квоты; 

г) в иных видах спорта, не указанных в подпунктах «а>>, «б» и «В» настоящего 

подпункта, - два состава от максимальной заявочной квоты. 

6.4. Для основного состава (юниоры, юниорки; юноши, девушки) по видам 

спорта, не включенным в проrрамму Олимпийских иrр, Паралимпийских иrр 

и Сурдлимпийских иrр, устанавливается следующая предельная численность 

спортсменов от максимальной заявочной квоты участия сборной команды 

в первенстве мира: 

а) в командных иrровых видах спорта, а также в командных дисциплинах 

видов спорта, содержащих в своих наименованиях слова «командные соревнования» 

в соответствии с ВРВС, -полтора состава от максимальной заявочной квоты; 

б) в виде спорта «самбо» - четыре состава от максимальной заявочной квоты; 

в) в иных видах спорта, не указанных в подпунктах «а>> и «б» настоящего 

подпункта, -два состава от максимальной заявочной квоты. 

В случае если в виде спорта максимальная заявочная квота составляет два и 

более состава сборной команды для участия в официальных международных 

спортивных соревнованиях, в том числе в спортивных дисциплинах, которые 

содержат пары, rруппы или экипажи, количественный состав определяется 

из расчета полтора состава от сборной команды. 

6.5. Для резервного состава (мужчины, женщины) по видам спорта, 

включенным в проrрамму Олимпийских иrр, Паралимпийских иrр, 

Сурдлимпийских иrр, устанавливается следующая предельная численность 

спортсменов от максимальной заявочной квоты участия сборной команды 

в чемпионате мира: 

а) в командных иrровых видах спорта (спортивных дисциплинах) - один 

состав от максимальной заявочной квоты; 

б) в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо», «фехтование», «пулевая стрельба», 

«тяжелая атлетика» - четыре состава от максимальной заявочной квоты; 



7 

в) в видах спорта «художественная гимнастика» три состава 

от максимальной заявочной квоты, «фигурное катание на коньках» - два состава 

от максимальной заявочной квоты; 

г) в иных видах спорта, не указанных в подпунктах «а>>, «б» и «В» настоящего 

подпункта, - один состав от максимальной заявочной квоты. 

6.6. Для резервного состава (мужчины, женщины) по видам спорта, 

не включенным в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр, предельная численность спортсменов от максимальной 

заявочной квоты участия сборной команды в чемпионате мира составляет один 

состав от максимальной заявочной квоты. 

В виде спорта «самбо» -четыре состава от максимальной заявочной квоты. 

В случае если в виде спорта максимальная заявочная квота составляет два 

и более состава сборной команды, в том числе в спортивных дисциплинах, которые 

содержат пары, группы или экипажи, количественный состав определяется 

из расчета один состав от сборной команды. 

6.7. Для резервного состава (юниоры, юниорки; юноши, девушки) по видам 

спорта, включенным в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр, устанавливается следующая предельная численность 

спортсменов от максимальной заявочной квоты участия сборной команды 

в первенстве мира: 

а) в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо», «фехтование», «пулевая стрельба», 

«тяжелая атлетика» -четыре состава от максимальной заявочной квоты; 

б) в видах спорта «художественная гимнастика», «спортивная 

гимнастика» - три состава от максимальной заявочной квоты, «синхронное 

плавание», «фигурное катание на коньках» - два состава от максимальной 

заявочной квоты; 

в) в иных видах спорта, не указанных в подпунктах «а>> и «б» настоящего 

подпункта, - один состав от максимальной заявочной квоты. 



8 

6.8. Для резервного состава (юниоры, юниорки; юноши, девушки) по видам 

спорта, не включенным в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр 

и Сурдлимпийских игр, предельная численность спортсменов от максимальной 

заявочной квоты участия сборной команды в первенстве мира составляет один 

состав от максимальной заявочной квоты. 

В виде спорта «самбо» -четыре состава от максимальной заявочной квоты. 

В случае если в виде спорта максимальная заявочная квота составляет два 

и более состава сборной команды для участия в международных спортивных 

соревнованиях, в том числе в спортивных дисциплинах, которых содержат пары, 

группы или экипажи, количественный состав определяется из расчета один состав 

от сборной команды. 

6.9. Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, 

которые принимают непосредственное участие в подготовке спортсмена 

к спортивным соревнованиям, определяются в количестве одного тренера или иного 

специалиста в области физической культуры и спорта от каждого субъекта 

Российской Федерации и включаются в списки при отсутствии у них действующих 

санкций за нарушение антидопинговых правил. 

6.10. Если в список включается более одного тренера или иного специалиста 

в области физической культуры и спорта, которые принимают непосредственное 

участие в подготовке спортсмена к спортивным соревнованиям, федерация 

направляет в Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр 

спортивной подготовки сборных команд России» (далее - ЦСП) информацию 

согласно пункту 17 Порядка утверждения списков. 

111. Критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные 
команды Российской Федерации 

7. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации 

(рекомендуемый образец приведен в приложении N~ 1 к Общим принципам, 

Критериям и Порядку утверждения списков) формируются из числа: 

а) спортсменов согласно: 

Tata
Выделение



9 

критериям формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации по видам спорта, включенным в программу Игр Олимпиады 

( приложение N2 2 к Общим принципам, Критериям и Порядку утверждения 

списков); 

критериям формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации по видам спорта, включенным в программу Олимпийских 

зимних игр (приложение N2 3 к Общим принципам, Критериям и Порядку 

утверждения списков); 

критериям формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации по видам спорта инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья (приложение N2 4 к Общим принципам, Критериям и 

Порядку утверждения списков); 

критериям формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации по видам спорта, не включенным в программы Игр 

Олимпиады или Олимпийских зимних игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских 

игр (приложение N2 5 к Общим принципам, Критериям и Порядку утверждения 

списков); 

б) тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта 

согласно Перечию специалистов в области физической культуры и спорта, 

входящих в составы спортивных сборных команд Российской Федерации, 

утвержденному приказом Министерства спорта, туризма и молодежной политики 

Российской Федерации от 16.04.2012 N2 347 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 04.05.2012, регистрационный N2 24063); 

в) тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта, 

которые принимают непосредственное участие в подготовке спортсмена 

к спортивным соревнованиям в физкультурно-епортинных организациях, в которых 

спортсмен проходит подготовку по месту жительства, а также с которыми 

заключены гражданеко-правовые договоры по подготовке спортсмена к спортивным 

соревнованиям. 

Tata
Выделение



10 

8. Спортсмены в соответствии с возрастными группами, указанными в Единой 

всероссийской спортивной классификации, показавшие спортивные результаты на 

официальных международных и всероссийских спортивных соревнованиях, 

включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

(далее ЕКП), при отсутствии у них действующих санкций 

за нарушения антидопинговых правил, включаются в соответствии с критериями, 

указанными в подпункте «а>> пункта 7 Критериев. 

9. При формировании списков по виду спорта «велосипедный спорт», 

в спортивных дисциплинах которого содержатся слова «шоссе», в критериях 

формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Российской 

Федерации по видам спорта, включенным в программу Игр Олимпиады, 

учитываются дополнительные результаты пяти лучших российских спортсменов, 

входящих в рейтинг Международного союза велосипедистов, на последний день 

чемпионата мира. 

1 О. Для вида спорта «пулевая стрельба» в критериях формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта, 

включенным в программу Игр Олимпиады: 

а) результат, полученный на Играх Олимпиады и чемпионате мира, а также 

результат всероссийских спортивных соревнований, проводимых совместно с 

чемпионатом России и первенетвам России, учитываются в течение двух лет; 

б) в командных соревнованиях учитывается результат только смешанных 

команд; 

в) помимо чемпионата Европы и первенства мира для командных 

соревнований также учитываются результаты, полученные на первенстве Европы. 

11. Для вида спорта «спортивная гимнастика» в критериях формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам 

спорта, включенным в программу Игр Олимпиады, помимо чемпионата Европы и 

первенства мира для командных соревнований также учитываются результаты, 

полученные на первенстве Европы. 



11 

12. Для вида спорта «стендовая стрельба» в критериях формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта, 

включенным в программу Игр Олимпиады: 

а) результат, полученный на Играх Олимпиады, учитывается в течение двух 

лет; 

б) результат, полученный на чемпионате мира и чемпионате Европы, 

учитывается в течение одного года; 

в) результат кубков России рассматривается как отдельное спортивное 

соревнование (не суммируется). 

13. Для вида спорта «триатлон» в критериях формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта, 

включенным в программу Игр Олимпиады, учитывается дополнительно рейтинг 

российских спортсменов, сформированный по сумме баллов, набранных по итогам 

трех лучших соревнований сезона. 

14. По решению тренерского совета или другого коллегиального органа 

федерации (далее - РТС) в списки также включаются спортсмены: 

а) после выхода из отпуска по уходу за ребенком; 

б) после прохождения срочной военной службы (за исключением службы 

в спортивной роте); 

в) после принятого соответствующей антидопинговой организацией решения 

об отсутствии факта нарушения антидопинговых правил и отмене санкции в виде 

временного отстранения; 

г) после выздоровления в связи с заболеванием или перенесенной травмой; 

д) в случае перехода из другого вида спорта при условии выполнения 

установленных контрольных нормативов, утвержденных тренерским советом 

федерации; 

е) выступающие в командных игровых видах спорта (спортивных 

дисциплинах) за российские и зарубежные профессиональные спортивные лиги и 

зарубежные профессиональные спортивные клубы. 

14.1. Количество спортсменов, включаемых по решению РТС, составляет 



12 

не более 1 Оо/о от общего количества спортсменов, включаемых в списки. 

IV. Порядок утверждения списков кандидатов в спортивные сборные 
командыРоссийскойФедерации 

15. Федерации направляют списки на спортивный сезон, подписанные 

руководителем федерации и главным тренером сборной команды 

по соответствующему виду спорта, на согласование в ЦСП в срок 

до 1 мая текущего года для зимних видов спорта (для вида спорта «кёрлинг» -

до 1 О мая текущего года, для вида спорта «хоккей» - до 15 июля текущего года) 

и до 1 декабря текущего года для летних видов спорта. 

16. В случае включения в списки спортсменов по решению РТС, согласно 

пункту 14 Критериев, федерация прилагает к спискам следующие документы: 

а) протокол совещания тренерского совета или другого коллегиального органа 

федерации с обоснованием необходимости включения спортсменов в списки; 

б) выписку из действующего списка кандидатов в спортивные сборные 

команды субъекта Российской Федерации (при наличии); 

в) письмо от международной или обrцероссийской спортивной федерации, 

подтверждаюrцее отмену санкции в виде временного отстранения в виду решения 

соответствуюrцей антидопинговой организации об отсутствии факта нарушения 

антидопинговых правил. 

17. В случае если в список включается более одного тренера или иного 

специалиста в области физической культуры и спорта, которые принимают 

непосредственное участие в подготовке спортсмена к спортивным соревнованиям, 

федерация направляет в ЦСП информацию о функциональных обязанностях такого 

привлеченного тренера и (или) иного специалиста в области физической культуры 

и спорта и заверенные в отношении них копии документов: трудовой договор, 

соглашение сторон (при наличии) в соответствии с положениями Трудового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, 

.N2 1, ст. 3; 2021, .N2 48, ст. 7947). 

Tata
Выделение



13 

18. Списки направляются на бумажном носителе в трех экземплярах. При 

наличии усиленной квалифицированной электронной подписи списки могут быть 

представлены в форме электронного документа, подписанного электронной 

подписью. 

19. ЦСП рассматривает представленные списки на соответствие требованиям 

пунктов 3 - 18 Общих принципов, Критериев и Порядка утверждения списков 

в течение 7 рабочих дней со дня их поступления. 

В случае если списки представлены с нарушением требований или содержат 

неполные и (или) недостоверные сведения, ЦСП возвращает их федерации 

с указанием причин возврата в течение 7 рабочих дней со дня их поступления. 

Федерации, в случае возврата списков, устраняют замечания и повторно 

направляют их на рассмотрение в ЦСП в течение 5 рабочих дней 

со дня их получения. 

20. Согласованные списки направляются ЦСП в Минспорт России на 

утверждение не позднее 20 мая текущего года для зимних видов спорта (для вида 

спорта «кёрлинг» - не позднее 25 мая текущего года, для вида спорта «хоккей» -

не позднее 25 июля текущего года) и не позднее 10 декабря текущего года для 

летних видов спорта. 

21. Минспорт России утверждает списки до 1 июня текущего года для зимних 

видов спорта (для вида спорта «хоккей» - до 1 августа текущего года) 

и до 31 декабря текущего года для летних видов спорта. 

22. Утвержденные списки направляются Минспортом России в ЦСП и 

федерацию по соответствующему виду спорта по одному экземпляру в каждый 

адрес. 

23. Списки действуют с 1 июня текущего года по 31 мая последующего года 

для зимних видов спорта (для вида спорта «хоккей» - с 1 августа текущего года 

по 31 июля последующего года) и с 1 января по 31 декабря последующего года 

для летних видов спорта. 

24. Внесение изменений в списки осуществляется в течение спортивного 

сезона по итогам соревнований, указанных в Критериях. 



14 

24.1. Федерации в течение 14 рабочих дней после завершения соревнований, 

указанных в Критериях, направляют на согласование в ЦСП изменение в список, 

подписанное руководителем федерации, или лицом, имеющим право без 

доверенности действовать от имени федерации, или уполномоченным лицом 

федерации, действующим на основании доверенности, главным тренером сборной 

команды по виду спорта (при наличии). 

24.2. Изменение в список направляется на бумажном носителе 

в 3 экземплярах. При наличии усиленной квалифицированной электронной подписи 

изменение в список может быть представлено в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью. 

24.3. ЦСП рассматривает изменение в список в соответствии с требованиями 

пунктов 3 - 18 Общих принципов, Критериев и Порядка утверждения списков 

в течение 5 рабочих дней со дня их поступления. 

В случае если изменение в список представлено с нарушением требований или 

содержит неполное и (или) недостоверное сведение, ЦСП возвращает его федерации 

с указанием причин возврата в течение 5 рабочих дней со дня его поступления. 

Федерация, в случае возврата изменения в список, устраняет замечания и 

повторно направляет его на рассмотрение в ЦСП в течение 5 рабочих дней со дня 

его получения. 

24.4. Согласованное ЦСП изменение в список направляется в Минспорт 

России на утверждение. 

24.5. Минспорт России утверждает изменение в список в течение 5 рабочих 

дней со дня его получения. 

25. В случае если к спортсменам, тренерам или иным специалистам в области 

физической культуры и спорта, включенным в списки, применена санкция за 

нарушение антидопинговых правил в виде временного отстранения или 

дисквалификации, в отношении таких спортсменов, тренеров или иных 

специалистов в области физической культуры и спорта федерации в течение 

10 рабочих дней со дня поступления решения соответствующей антидопинговой 

организации направляют в Минспорт России изменение в список об исключении 



15 

таких лиц. 

26. Списки размещаются на официальном сайте Минспорта России в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней 

со дня их утверждения или внесения в них изменений. 



УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель Министра спорта Российской Федерации 

(Ф.И.О.) (подпись) 

« » 20 г. 

16 

Список 

Приложеине NQ 1 
к общим принципам и критериям формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации и порядку утверждения 

этих списков, утвержденным приказом 

Минспорта России 

от «lQ_» r..e/f~ 2022 г. NQ I.J~ 

(рекомендуемый образец) 

кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации 
по на20_год 

(наименование вида спорта) 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, 
ботающие со спортивной сборной комаидой Российской Ф Pal -~- ----· 

.N~ Фамилия, имя, Дата Спортивное Должность специалиста в области Спортивная Наименование Субъект Стаж работы в спортивных 

п/п отчество рождения звание, физической культуры и спорта, дисциплина или группа физкультурно- Российской сборных командах Российской 
(при наличии) почетное входящего в состав спортивной спортивных дисциплин спортивной Федерации по Федерации (количество лет) 

спортивное сборной команды Российской организации (одна или месту 

звание Федерации несколько) нахождения 

организации 

(город) (один 

или несколько) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

! 



17 

Основной состав: 

мужчины, женщины : 

Ng Спортивная Фамилия, имя, Пол, дата Спортивное Наименование Субъект Федеральный Тренеры и Место, занятое на Место, занятое на 

п/п дисциплина отчество рождения звание, физкультурно- Российской округ иные официальных официальных 

(при наличии) почетное спортивной Федерации специалисты в международных всероссийских 

спортсмена спортивное организации или (город) области спортивных спортивных 

звание команды физической соревнованиях в соревнованиях в 

(для командных культуры и прошедшем прошедшем 

игровых спорта спортивном спортивном сезоне 

видов спорта) сезоне 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

юниоры, юниорки): 

Ng Спортивная Фамилия, имя, Пол, дата Спортивное Наименование Субъект Федеральный Тренеры и Место, занятое на Место, занятое на 

п/п дисциплина отчество рождения звание, физкультурно- Российской округ иные официальных официальных 

(при наличии) почетное спортивной Федерации специалисты в международных всероссийских 

спортсмена спортивное организации или (город) области спортивных спортивных 

звание команды физической соревнованиях в соревнованиях в 

(для командных культуры и прошедшем прошедшем 

игровых спорта спортивном спортивном сезоне 

видов спорта) сезоне 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(юноши, девушки): 

Ng Спортивная Фамилия, имя, Пол, дата Спортивное Наименование Субъект Федеральный Тренеры и Место, занятое на Место, занятое на 

п/п дисциплина отчество рождения звание, физкультурно- Российской округ иные официальных официальных 

(при наличии) почетное спортивной Федерации специалисты в международных всероссийских 

спортсмена спортивное организации или (город) области спортивных спортивных 

звание команды физической соревнованиях в соревнованиях в 

(для командных культуры и прошедшем прошедшем 

игровых спорта спортивном спортивном сезоне 

видов спорта) сезоне 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
-



18 

Резервный состав: 

м)')I<_чины, женщины : 

NQ Спортивная Фамилия, имя, Пол, дата Спортивное Физкультурно- Субъект Федеральный Тренеры и Место, занятое на Место, занятое на 

п/п дисциплина отчество рождения звание, спортивная Российской округ иные официальных официальных 

(при наличии) почетное организация или Федерации специалисты в международных всероссийских 

спортсмена спортивное наименование (город) области спортивных спортивных 

звание команды физической соревнованиях в соревнованиях в 

(для командных культуры и прошедшем прошедшем 

игровых спорта спортивном спортивном сезоне 

видов спорта) сезоне 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

юниоры, юниорки): 

NQ Спортивная Фамилия, имя, Пол, дата Спортивное Физку льтурно- Субъект Федеральный Тренеры и Место, занятое на Место, занятое на 

п/п дисциплина отчество рождения звание, спортивная Российской округ иные официальных официальных 

(при наличии) почетное организация или Федерации специалисты в международных всероссийских 

спортсмена спортивное наименование (город) области спортивных спортивных 

звание команды физической соревнованиях в соревнованиях в 

(для командных культуры и прошедшем прошедшем 

игровых спорта спортивном спортивном сезоне 

видов спорта) сезоне 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

юноши, девушки): 

NQ Спортивная Фамилия, имя, Пол, дата Спортивное Физкультурно- Субъект Федеральный Тренеры и Место, занятое на Место, занятое на 

1 п/п дисциплина отчество рождения звание, спортивная Российской округ иные официальных официальных 

(при наличии) почетное организация или Федерации специалисты в международных всероссийских 

спортсмена спортивное наименование (город) области спортивных спортивных 

звание команды физической соревнованиях в соревнованиях в 

(для командных культуры и прошедшем прошедшем 

игровых спорта спортивном спортивном сезоне 

видов спорта) сезоне 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
-- -



19 

Руководитель общероссийской спортивной федерации / _____________ _ 
(подпись) 1 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Главный тренер спортивной сборной команды Российской Федерации 

по 1 1 
--------------~~--------------~------~-----------------

(наименование вида спорта) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

СОГЛАСОВАНО 

Директор Федерального государственного 

бюджетного учреждения 

«Центр спортивной подготовки сборных команд России» 

------~~-------------
(подпись) 1 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

СОГЛАСОВАНО 

Директор департамента _______ _ 
Минспорта России, к компетенции 

которого относится развитие 

соответствующего вида спорта 

------~~--------------
(подпись) 1 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

1 В случае отсутствия главного тренера спортивной сборной команды Российской Федерации, списки кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации подписываются лицом, 
уполномоченным общероссийской спортивной федерацией. 



N2п!П 

20 

Приложеине N2 2 
к общим принципам и критериям формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации и порядку утверждения 

этих списков, утвержденным приказом 

Минспорта России 

от «Ы» tdt<i!./(.g 2022 г. N.I.3J 

Критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта, 

включенным в программу Игр Олимпиады 

Наименование Наименование спортивного соревнования 

видов спорта, 

спортивных Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные соревнования 

дисциплин 

Игры Чемпионат Кубокмира Кубок Европы Чемпионат Кубок России (сумма Первенство России, Всероссийская 

Олимпиады/ Европы/ (этапы), Гран-при (сумма этапов России этапов спартакиада между субъектами 

чемпионат мира первенство (этапы), другие или финал) или финал) Российской Федерации по летним 

мира! международные видам спорта, другие всероссийские 

первенство спортивные спортивные соревнования среди лиц 

Европы, другие соревнования с ограничением верхней границы 

международные среди лиц без возраста 

спортивные ограничения 

соревнования верхней границы юниоры, ЮНОШИ, 

среди лиц возраста юниорки девушки 

с ограничением 

верхней границы 

возраста 



Vl 

~ 

~ ):о ...., 

6:S:'1:1 
;;:: <> G 
1'0 §j ::-:.., 
:0:: ~ ,-.._ 
):о :=. ..., 
:0:: :s: ~ 
e:s=.g 
::;:с_.., 

..., ~ :s: 
~ ..., t>O 

'1:1 ~ :0:: 
:s: '1:1 е: 
~ :S: G 

·"' 3 .~ 

-1 
QO 

-1 

"' 

-~ 
-1 ...., 

-1 

"""' 

-1 ...., 

-1 

"' 

-1 ...., 

-1 ...., 

-1 ...., 

-1 ...., 

-1 ...., 

-1 ...., 

Vl 
;,.., 

~§в~~ 
~...,о::<:~ 

~ § ~ ~ ~ 
va~~= 

:0:: о :s: 0\ 
Е:~ (1) ~с 
~ ;;:: ::-:.., 
~ ~ g 1'0 ..., 

1 

-6--

-6--

-1 

"' 

-1 
Vl 

-6--

-1 ...., 

-N 

-1 
N 

-1 ...., 

у. 

N 

::<:):о-n~ 
1'0 :s: ~ 1'0 
='"'оо...::: 
.а-а~~ 
~ § ;; !§ 
'-':s::o::O\ 

g; ~ ~' 
~ ~~ 

~ ..., 
<;> 

-~ 

-1 
QO 

-6--

-6--

-1 

"' 

-1 ...., 

-6--

-1 ...., 

Vl -
tJ:I 

~ 

-1 
QO 

--D 

-1 ...., 

-1 
QO 

-6--

-1 ...., 

-6--

-1 ...., 

Vl 

tJ:I 

~ ..., 
:s: 
~ 

~ 
е: 
::>:< ..., 
8 
~ 

"""' 
01 
о 

~ 

-1 -;s 
-D 

-1 
Vl 

-1 
Vl 

-1 ...., 

-1 
\0 

--D 

-1 
\0 

--D 

...., 

01 
G :s:c 
& 
о :=. 

-1 

"' 

-1 

"""' 

-1 ...., 

-1 ...., 

-1 ...., 

-1 ...., 

-1 ...., 

-1 ...., 

N 

01 
~ 

~ 
0\ 
о 
:=. 

-1 -N 

-1 -N 

-.!.. 
N 

-1 -N 

-1 -N 

-1 -N 

-1 -N 

-1 -N 

01 

i :s: 
~ 
:0:: 

-1 
\0 

-1 
Vl 

-1 
Vl 

-1 
QO 

-1 ...., 

-~ 

-1 ...., 

-1 ...., 

~ 

~ 
~ 
~ ..., 
~ 

~ 
2 
~ 
1'0 

'<:;" 

1 
G 

;;:: 

~ 
'-' 

Личные соревнования, 

соревнования в 

командных игровых 

видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в 

командных игровых 

видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в 

командных игровых 

видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в 

командных игровых 

видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в 

командных игровых 

видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в 

командных игровых 

видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в 

командных игровых 

видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в 

командных игровых 

видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

:х .g 

] 
.а 
о 
t>O g 

~ 

1 
t>O 
:0:: 
о 

6 ..., 
.g 
G 
t>O s 
t>O 

~ 
~ 
"' 

N 



22 

«командная гонка 

преследования», 

«кейрию>, «омниум», 

«МЭДИСОН») 

Трек3 (за исключением 
спортивных 

ДИСЦИПЛИН «СПрИНТ», 

5.5 
«командный спринт», 1-6 - 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-3 1-3 1-3 1 1-3 1 - -
«командная гонка 

преследования», 

«кейрию>, «омниум», 

«МЭДИСОН») 

Шоссе3 (спортивные 
дисциплины 

5.6 «индивидуальная 1-12 - 1-10 - 1-8 - 1-6 1-6 - 1-2 - 1-6 - 1-3 -
гонка на время», 

«групповая гонка») 

Шоссе3 (за 
исключением 

спортивных 

5.7 дисциплин - 1-8 1-6 1-6 1-6 - 1-3 - 1-2 1 1 - 1-3 - 1-2 -
«индивидуальная 

гонка на время», 

«групповая гонка») 

6 Водное поло 1-16 - 1-16 - 1-16 - 1-16 - 1-16 - 1-16 - 1-20 - 1-20 -

Волейбол 

(за исключением 

7 спортивной 1-12 - 1-24 - 1-24 - 1-24 - 1-24 - 1-24 - 1-36 - 1-36 -
дисциплины 

«пляжный волейбол») 

7.1 Пляжный волейбол 1-8 - 1-8 - 1-12 - 1-8 - 1-12 - 1-12 - 1-12 - 1-12 -

Гандбол 

(за исключением 1-12/ 
8 спортивной 1-32 - 1-32 - - - - - 1-64 - 1-86 - 1-16 - 1-16 -

ДИСЦИПЛИНЫ 

«ПЛЯЖНЫЙ гандбОЛ») 
-- ------ ------ -----



23 

8.1 Пляжный гандбол 1-12 - 1-12 - - - - - 1-12 - 1-12 - 1-8 - 1-8 -

9 Гольф 1-60 - 1-60 - 1-60 - - - 1-15 - 1-15 - 1-10 - 1-10 -

10 Гребля на байдарках 1-18 1-9 1-9 1-4 1-8 1-3 - - 1-5 1 1-3 1 1-5 1 1-3 1 
и каноэ 

11 Гребной слалом 1-16 1-8 1-10 1-6 1-6 1-4 - - 1-3 1-2 1-2 1-2 1-3 1-2 - -

12 Гребной спорт 1-6 - 1-3 - 1-6 - - - 1-3 1 1-3 - 1-8 - 1-8 -

13 Дзюдо 1-7 1-3 1-5 1-3 1-3 - 1-3 - 1-7 - 1-3 - 1-7 - 1-7 -

14 Конный спорт 1-10 1-6 1-10 1-6 1-6 - - - 1-5 1-5 1-3 1-3 1-5 1-3 1-5 1-3 

15 Легкая атлетика 1-16 1-16 1-16 1-8 1-6 1-6 1-6 1-6 1-8 1-6 1-8 1-4 1-8 - 1-8 -

16 Настольный теннис 1-32 1-8 1-16 1-4 1-8 - - - 1-8 1-3 - 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 

17 Парусный спорт 1-16 1-10 1-12 1-8 1-10 1-8 1-10 1-8 1-8 1-3 1-6 1-3 1-6 - 1-6 -
Плавание3 (за 
исключением 

18 спортивной 1-16 - 1-16 1-3 1-8 - - - 1-8 - 1-3 - 1-8 - 1-8 -
дисциплины 

«открытая вода») 

18.1 Открытая вода3 1-20 - 1-10 1-3 1-10 - 1-8 - 1-6 1-3 1-3 - 1-3 1-3 1-3 -

19 Прыжки в воду 1-6 - 1-6 - 1-6 - 1-6 - 1-6 - 1-6 - 1-6 - 1-6 -

20 Пулевая стрельба 1-10 1-3 1-8 1-3 1-8 1-6 - - 1-8 1-3 1-8 1-3 1-8 1-3 1-5 1-3 

21 Прыжки на батуте 1-8 - 1-8 - 1-6 - - - 1-10 - 1-8 - 1-8 - 1-8 -
22 Регби 1-12 - 1-12 - 1-24 - - - 1-16 - 1-16 - 1-16 - 1-16 -

23 Серфинг 1-20/1-20 - 1-15 - 1-10 - 1-6 - 1-6 - 1-6 - 1-6 - 1-6 -
~---- -



24 

24 Синхронноеплавание 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -

25 Скалолазание 1-8 - 1-6 - 1-5 - 1-4 - 1-6 - 1-4 - 1-6 - 1-4 -

26 Скейтбординг 1-16 1-12 1-12 1-12 1-8 
1-5легкая 1-3 1-3 - - - - - - - -

атл 

27 
Современное 1-8 1-6 1-6 1-3 1-3 - 1-6 1-3 1-6 - - - 1-6 - 1-6 -
пятиборье 

28 Софтбол 1-6 - 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-8 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -

29 Спортивная борьба 1-8 - 1-5 - 1-5 1-3 - - 1-8 - 1-3 1-3 1-8 - 1-8 -

Спортивная 
1-6/ 

30 1-12 1-8 1-10 1-6/ 1-3 - - - 1-10 - 1-10 - 1-10 - 1-8 -
гимнастика 1-6 

31 Стендовая стрельба 1-10 1-3 1-6 1-3 1-6 1-6 - - 1-6 1-3 1-3 1-3 1-6 1-2 1-6 1-2 

32 Стрельба из лука 1-8 1-4 1-8 1-4 1-6 1-4 1-4 1-3 1-4 - 1-2 - 1-4 - 1-4 -

Танцевальный спорт 

(за исключением 

дисциплин 

33 «брейкинr», 1-5 - 1-4 - 1-5 - 1-5 - 1-5 - 1-3 - 1-5 - 1-3 -
«брекйкинг-

командные 

соревнования») 

Брейкин~брейкинг-

33.1 командные 1-6 1-4 1-4 1-2 1-5 1-2 1-5 1-3 1-5 1-2 1-3 1-2 1-5 1-2 1-3 1-2 

соревнования 

34 Теннис 1-8 - - - 1-4 - - 1-3 - - - 1-8 - 1-8 -

35 Триатлон 1-15 1-5 1-10 1-3 1-8 - 1-6 1-2 1-3 - 1-3 - 1-5 - 1-5 -

36 Тхэквондо3 1-8 1-3 1-3 - 1-3 - - - 1-8 - 1-3 - 1-8 - 1-8 -

37 Тяжелая атлетика 1-8 - 1-8 - - - - - 1-8 - 1-6 - 1-8 - 1-8 -

38 Фехтование 1-16 1-8 1-16 1-8 1-16 1-4 1-16 1-8 1-12 1-8 1-8 1-4 1-8 1-4 1-8 1-4 
--~-

-

L_ -- --



25 

39 Футбол 1-48 - 1-48 - - - 1-55 - 1-18 - 1-32 - 1-20 - 1-20 -

40 Хоккей на траве 
1-12/ 

1-24 1-8 1-8 1-8 1-8 1-8 
1-24 - - - - - - - - -

41 
Художественная 1-8/ 1-8/ 

1-8 1-8 1-8 1-8 1-24 1-8 1-6 1-8 1-24 1-8 1-24 1-8 
1-8 1-8 - -

гимнастика 

2 В личных спортивных соревнованиях могут участвовать группы, пары и экипажи. 
3 Включая спортивные дисциплины, в наименованиях которых содержатся указанные слова. 



N2 
п/п 

26 

Приложеине N!! 3 
к общим принципам и критериям формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации и порядку утверждения 

этих списков, утвержденным 

приказом ~спорта России 
от «JF»cj&ц 2022 г. N!! I..Зl 

Критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта, 

включенным в программу Олимпийских зимних игр 

Наименование Наименованиеспортивногосоревнования 

вида спорта, 

спортивной Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные соревнования 

дисциплины 

Олимпий- Чемпионат Европы, Кубок мира (этапы), Кубок Европы, Чемпионат Кубок России Первенство России, 

с кие первенство мира Гран-При (этапы), Континентальные России (сумма этапов Всероссийская спартакиада между 

зимние Еврохоккейтур,другие кубки или финал) субъектами Российской Федерации 

игры, международные (сумма этапов по зимним видам спорта, другие 

чемпионат спортивные или финал) всероссийские спортивные 

мира соревнования соревнования среди лиц 

среди лиц без с ограничением верхней 

ограничения верхней границывозраста 

границывозраста 

юниоры, юноши, 

юниорки девушки 

Характер проведения спортивного соревнования 



r------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~-----------

0\ 

<> ~ 
::::1 о 
о == ~ g; 

..... 
' ..... 

N 

..... 
6-

..... 
' ..... 
С> 

..... 

.j,. 

..... 
' QQ 

..... 
' w 

..... 
' -....) 

..... 
N 

..... 
' 0\ 

..... 
' N 

..... 
' Vl 

..... 
' QQ 

..... 
N 

6-

о 
01 

~ 

~ 

Vl 

f ., 

..... 
' -....) 

..... 
v, 

..... 
' w 

..... 
' N 

..... 
' w 

-' N 

-!:>-

d 
'1:! 

== g 

~ 
е: 
::;::< 
<> 
::::1 
о 

~ 

..... 
' ..... 
Vl 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
' Vl 

..... 
' QQ 

..... 

.j,. 

..... 
' 0\ 

..... 

.j,. 

..... 
' 0\ 

..... 
' w 

..... 
' Vl 

..... 
<k 

-6-

..., 

..... 
(') 

g 
~ 
== 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
' 0\ 

..... 
6-

..... 
' -!:>-

..... 
' Vl 

..... 
' Vl 

..... 
6-

..., 

~S!§~~ 
:0:<>0 01 
~J::'1:!:si<> 
~ :.:: ..., <> ::. 
G ::::1 :S: :0: G 
ёj::.~§=' 
== :.:: о ..<: ;:::; :I: ::;::< G 
-.._,е:: = 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
' 0\ 

..... 
6-

..... 
' -!:>-

..... 
' Vl 

..... 
' w 

..... 
' Vl 

:.:: 
~ 

N 

1:/'j 
:.:: 
eJ s 
== 

..... 
N 
Vl 

..... 
' Vl 

..... 
N 
Vl 

..... 

.j,. 

..... 
' N 
Vl 

..... 
' w 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
N 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
' w 

..... 
' QQ 

..... 
<k 

..... 
' w 

..... 
<k 

w 

..... 

..... 
(') 

~ 
§ 
О" 
::::1 

= 
== EJ 
:::: ... 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
<k 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
' QQ 

..... 
' ..... 
С> 

..... 
<k 

..... 
' QQ 

..... 
6-

..... 
' -!:>-

..... 
' w 

...... 
' w 

..... 
' ..., 

..... 

.j,. 

...... 
' w 

-' w 

N 

~S!"''W'> 
~ <> § "" ::. 
·s~=g; 
§ ::::1 :.:: ~ :.:: 
О" ::. со ::. == 
::::1 = s о :.:: 
~~:s:<iJ~ 
:.:: == "' :.:: i!: G 
~ :::: 

..... 

.j,. 

..... 
' w 

..... 
' w 

..... 
' w 

..... 
' w 

..... 
' w 

..... 
' w 

..... 
' w 

..... 
' -!:>-

..... 
' w 

..... 
' w 

..... 
' w 

..... 

.j,. 

.... 
' w 

-' w 

..... 
N 

'"О 

] 
eJ 
g 
о 

~ 
<> 
:::: 
G 

== "" 'W' 

1 
G 

:::: 

~ 
'-" 

Личные соревнования, 

соревнования в командных 

игровых видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в командных 

игровых видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в командных 

игровых видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в командных 

игровых видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в командных 

игровых видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в командных 

игровых видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в командных 

игровых видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

Личные соревнования, 

соревнования в командных 

игровых видах спорта 

Командные соревнования, 

эстафеты 

N 
-....) 



28 

(за исключением 

спортивных 

дисциплин 

«шорт-трек») 

6.1 Шорт-трек 1-14 1-5 1-10 1-4 1-8 1-3 1-5 1-2 1-6 1-3 1-4 1-2 1-8 1-2 1-6 1 

7 Лыжное двоеборье 1-20 1-8 1-10 1-5 1-20 1-8 1-6 1-2 1-8 1-3 1-6 - 1-8 1-2 1-6 1-2 

8 Лыжные гонки 1-30 1-6 1-15 1-4 1-25 1-3 1-15 1-4 1-10 1-3 1-5 1-2 1-8 1-2 1-6 1-2 

9 
Прыжки на 1-20 1-6 1-10 1-5 1-25 1-6 1-6 1-2 1-8 1-3 1-6 - 1-8 1-2 1-6 1-2 
лыжах с трамплина 

Санный спорт4 (за 
исключением 

10 спортивной 1-14 1-8 1-10 1-6 1-8 1-3 1-6 1-2 1-6 1-3 1-5 1-2 1-8 1-2 1- б 1 
дисциплины 

«натурбаю>) 

10.1 Натурбан4 1-8 1-5 1-6 1-5 1-6 1-2 1-6 1-2 1-6 1-2 1-4 1 1-6 1-2 1-5 1-2 

11 Сноуборд 1-15 - 1-10 - 1-16 - 1-8 - 1-8 - 1-5 - 1-8 - 1-6 -
Фигурное катание на 

коньках (за 

исключением 

12 спортивной 1-15 - 1-10 - 1-8 - - - 1-6 - 1-5 - 1-8 - 1-6 1-3 
дисциплины 

«синхронное 

катание») 

12.1 Синхронное катание 1-5 - 1-3 - 1-2 - - - 1-2 - 1 - 1-3 - - -

13 Фристайл 1-10 1-3 1-8 1-3 1-8 1-3 1-7 1 1-6 1-2 1-5 1 1-6 1 1-4 1 

14 Хоккей 1-22 - 1-22 - 1-34 - - - 1-22 - - - 1-30 - 1-10 -
-------

4 
Включая дисциплины, в наименованиях которых содержатся указанные слова. 



N2 
п/п 

1 

2 

29 

Приложение N'~ 4 
к общим принципам и критериям формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации и порядку утверждения 

этих списков, утвержденным 

приказом ~спорта России 

от« z;-» cf /2Q лJ2022 г. N~ / 3fl 

Критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта инвалидов 

и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

Вид спорта «спорт лиц с поражением ОДА» 

Наименование Наименование спортивного соревнования 

спортивных 

дисциплин5 Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные соревнования 

Паралимпийские игры, Чемпионат Европы, Кубок мира, Кубок Чемпионат России, Кубок России (сумма Первенство России 

чемпионат мира Европы, Всемирные игры, первенство мира, этапов и финал) 

первенство Европы 

Характер проведения спортивного соревнования 

Личные Командные Личные Командные Личные Командные Личные соревнования, 

соревнования, спортивные соревнования, спортивные соревнования, спортивные соревнования в 

соревнования в соревнования, соревнования в соревнования, соревнования в соревнования, командных игровых 

командных игровых эстафеты командных игровых эстафеты командных игровых эстафеты видах спорта 

видах спорта видах спорта видах спорта 

Результат спортсмена (занятое место) 

Академическая 1-8 1-6 1-8 1-6 1-3 1-3 1-2 
гребля 

Баскетбол на 1-12 1-6 1-6 - - - -
колясках 

~- -- ~~-



30 

3 Бадминтон 1-8 - 1-6 - 1-3 - 1-2 

4 Биатлон 1-8 1-3 1-8 1-3 1-3 1-3 1-2 

5 Бочча 1-8 1-6 1-6 1-4 1-3 1-3 1-3 

5 Велоспорт 1-8 1-6 1-6 1-3 1-3 1 -
7 Волейбол сидя 1-8 - 1-6 - 1-6 - -
8 Горнолыжный спорт 1-8 1-6 1-8 1-4 1-4 - 1-3 

9 Гребля на байдарках 1-8 - 1-8 - 1-3 - 1-2 
и каноэ 

10 Дартс 1-8 - 1-8 - 1-3 - 1-3 

11 Конный спорт 1-12 - 1-8 - 1-3 - 1-2 

12 Легкая атлетика 1-8 1-6 1-4 1-2 1-3 1 1-2 

13 Лыжные гонки 1-8 1-3 1-8 1-3 1-3 1-3 1-2 

14 Настольный теннис 1-8 1-6 1-4 1-3 1-3 - 1-2 

15 Парусный спорт 1-8 - 1-6 - 1-3 - 1-2 

16 Пауэрлифтинг 1-8 - 1-6 - 1-3 - 1-2 

17 Плавание 1-8 1-6 1-6 1-3 1-3 - 1-2 

18 Пулевая стрельба 1-8 1-4 1-6 1-3 1-3 - 1-2 

19 Регби на колясках 1-8 - 1-6 - 1-6 - -

20 Сноуборд 1-8 - 1-6 - 1-2 - 1-2 

21 Спортивное 1-8 1-4 1-6 1-3 1-3 1 1-2 
ориентирование 

22 Стендовая стрельба- 1-6 1-3 1-6 1-3 1-3 - 1-3 
трап 



31 

23 Стрельба из лука 1-8 1-3 1-3 1-2 1-3 1 1-2 

24 Танцы на колясках 1-8 - 1-6 - 1-4 - 1-2 

25 Теннис на колясках 1-8 1-2 1-6 1-8 1-4 1-3 1-3 

26 Триатлон 1-8 - 1-6 - 1-3 - -

27 Фехтование 1-8 1-6 1-4 1-4 1-3 1-3 1-2 

28 Футбол ампутантов 1-6 - 1-3 - 1-6 - 1-2 

29 Хоккей-следж 1-8 - 1-8 - 1-8 - -

30 Шахматы 1-6 1-3 1-4 - 1-3 - 1-3 

31 Шашки 1-6 - 1-4 - 1-3 - 1-2 

5 Включая спортивные дисциплины, в наименованиях которых содержатся указанные слова, кроме спортивных дисциплин «баскетбол на колесах», «волейбол сидя», «регби на колясках», 

«стендовая стрельба- трап», «танцы на колясках», «футбол ампутантов», «хоккей-следж». 



32 

Вид спорта «спорт глухих» 

N2 Наименование Наименованиеспортивногосоревнования 

п/п спортивных дисциплин6 

Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные 

соревнования 

Сурдлимпийские игры, Чемпионат Европы, Чемпионат России, Кубок России 

чемпионат мира Кубокмира (сумма этапов или финал) 

Характер проведения спортивного соревнования 

Личные соревнования, Командные Личные соревнования, Командные Личные соревнования, Командные 

соревнования в командных соревнования, соревнования в командных соревнования, соревнования в командных соревнования, 

игровых видах спорта эстафеты игровых видах спорта эстафеты игровых видах спорта эстафеты 

Результат спортсмена (занятое место) 

1 Армрестлинг 1-3 - 1-3 - 1-2 -

2 Бадминтон 1-6 1-3 1-4 1-3 1-4 1 

3 Баскетбол 1-6 - 1-4 - 1-6 -

4 Боулинг 1-6 1-3 1-3 1-3 1-6 1 

5 Велосипедный спорт 1-6 1-2 1-6 1-2 1-6 1-2 

6 Волейбол 1-8 - 1-4 - 1-6 -

7 Волейбол пляжный 1-4 - 1-3 - 1-2 -

8 Вольная борьба 1-5 - 1-5 - 1-2 -

9 Гандбол 1-6 - 1-4 - 1-4 -

10 Гольф 1-6 - 1-5 - 1-3 -

11 Горнолыжный спорт 1-3 - 1-5 - 1-4 -

12 Греко-римская борьба 1-5 - 1-5 - 1-2 -

13 Дзюдо 1-5 1-3 1-5 1-2 1-2 -



33 

14 Каратэ 1-5 1-3 1-5 1-2 1-2 1-2 

15 Ю!рлинг 1-6 - 1-6 - 1-6 -

16 Легкая атлетика 1-6 1-3 1-4 1-3 1-3 -

17 Лыжные гонки 1-6 1-3 1-4 1-3 1-3 1-2 

18 Настольный теннис 1-6 1-5 1-4 1-2 1-4 -

19 Плавание 1-6 1-3 1-4 1-3 1-3 -

20 Пулевая стрельба 1-5 - 1-5 - 1-3 -

21 Самбо 1-3 - 1-3 - 1-2 -

22 Сноуборд 1-6 - 1-3 - 1-3 -

23 Спортивное 1-6 1-3 1-3 1-3 1-4 1 
ориентирование 

24 Теннис 1-6 1-5 1-5 1-4 1-4 -

25 Тхэквондо 1-5 - 1-5 - 1-2 -

26 Футбол 1-8 - 1-6 - 1-6 -

27 Футзал 1-6 - 1-4 - 1-6 -

28 Хоккей 1-3 - 1-3 - 1-3 -

29 Шахматы 1-6 1-3 1-4 1-2 1-6 1-3 

30 Шашки 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 
~-- -- ------ --- ---- ---- ~ --

6 Включая спортивные дисциплины, в наименованиях которых содержатся указанные слова, кроме спортивных дисциплин «баскетбол», «волейбол», «волейбол пляжный», «гандбош>, «гольф», 

«футбол», «футзал», «хоккей». 

1 

1 

1 

i 



34 

Вид спорта «спорт слепых» 

NQ Наименование Наименование спортивного соревнования 

п/п спортивной 

дисциплины7 Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные соревнования 

Паралимпийские игры, Чемпионат Европы, Первенство мира, Чемпионат Первенство 

чемпионат мира Кубокмира первенство Европы России России 

Характер проведения спортивного соревнования 

Личные Командные Личные Командные Личные Личные соревнования, Командные Личные 

соревнования, соревнования соревнования, соревнования соревнования, соревнования соревнования соревнования, 

соревнования (эстафеты) соревнования (эстафеты) соревнования в в командных (эстафеты) соревнования 

в командных в командных командных игровых видах спорта в командных 

игровых видах игровых видах игровых видах игровых видах 

спорта спорта спорта спорта 

Результат спортсмена (занятое место) 

1 Армрестлинг 1-6 - 1-6 - 1-3 1-3 - 1-3 

2 Биатлон 1-6 1-3 1-6 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 

3 Борьба 1-6 - 1-4 - 1-3 1-3 - 1-2 

4 Боулинг - - - - 1-3 1-3 - 1-2 

5 Велоспорт-тандем 1-8 - 1-6 - 1-3 1-3 - 1-2 

6 Голбол 1- 6 - 1-6 - 1-6 1-6 - 1-3 

7 
Горнолыжный 1-8 1-6 1-3 1-3 1-3 

1-3 1-3 
-

спорт 

8 Дзюдо 1-8 1-8 1-6 1-6 1-3 1-6 - 1-3 

9 Легкая атлетика 1-8 - 1-6 - 1-3 1-3 - 1-3 

10 Лыжные гонки 1-6 1-3 1-6 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 



35 

11 
Настольный 1-8 1-6 1-6 - 1-3 

- - -
теннис 

12 Пауэрлифтинг 1-8 - 1-6 - 1-3 1-3 - 1-3 

13 Плавание 1-8 - 1-6 - 1-3 1-3 - 1-3 

14 Пулевая стрельба 1-6 - 1-3 - 1-3 1-3 - 1-3 

15 Самбо 1-4 - 1-4 - 1-4 1-4 1-4 1-4 

16 
Спортивный 1-6 1-3 1-3 - 1-2 

- - -
туризм 

17 Торбол 1-6 - 1-4 - 1-4 1-4 - 1-3 

18 Триатлон 1-8 - 1-6 - 1-2 1-3 - 1-3 

19 
Футбол- мини-

1-6 - 1-4 - 1-4 1-6 
футбол 5 х 5 (В1) - 1-3 

20 
Футбол- футзал 

1-6 - 1-4 - 1-4 1-6 1-3 
5 х 5 (В2, ВЗ) 

-

21 Шахматы 1-6 - 1-4 - 1-3 1-3 - 1-3 

22 Шашки 1-6 - 1-4 - 1-3 1-6 - 1-3 

7 Включая спортивные дисциплины, в наименованиях которых содержатся указанные слова, кроме спортивных дисциплин «голбол», «торбою>, «триатлон», «футбол- мини-футбол 5 х 5 (В1)», 

«футбол- футзал 5 х 5 (В2, ВЗ)», «футбол». 



36 

Вид спорта «спорт лиц с интеллектуальными нарушениями» 

N2 Наименование Наименованиеспортивногосоревнования 

п!п спортивной дисциплины8 

Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные соревнования 

Паралимпийские игры, Чемпионат Европы, Первенство мира, Чемпионат Первенство 

чемпионат мира Кубокмира . первенство Европы России России 

Характер проведения спортивного соревнования 

Личные Командные Личные Командные Личные соревнования, Личные Командные Личные 

соревнования, соревнования, соревнования, соревнования, соревнования соревнования, соревнования, соревнования, 

соревнования эстафеты соревнования эстафеты в командных игровых соревнования эстафеты соревнования 

в командных в командных видах спорта в командных в командных 

игровых игровых игровых игровых 

видах спорта видах спорта видах спорта видах спорта 

Результат спортсмена (заиятое место) 

1 Академическая гребля 1-8 - 1-8 - 1-6 1-3 - 1-3 

2 Бадминтон 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-3 1-3 1-2 

3 Баскетбол 3 х 3 1-8 - 1-6 - 1-4 1-5 - 1-5 

4 Велоспорт-трек 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-3 1-3 1-2 

5 Велоспорт-шоссе 1-8 1-6 1-6 1-4 1-4 1-3 1-3 1-2 

б Гандбол 1-8 - 1-3 - 1-3 1-2 - 1-2 

7 Горнолыжный спорт 1-12 - 1-8 - 1-6 1-3 - 1-2 

8 Дзюдо 1-8 1-6 1-6 1-3 1-4 1-3 1-3 1-2 

9 Конный спорт 1-12 - 1-6 - 1-4 1-3 - 1-2 

10 Легкая атлетика 1-8 1-6 1-4 1-3 1-4 1-3 1-3 1-2 

11 Лыжные гонки 1-8 1-3 1-6 1-3 1-4 1-3 1-3 1-2 
·-- ·-- ··---- ------ - ----



37 

12 Мини-фуrбол (футзал) 1-8 - 1-3 - 1-3 1-8 - 1-5 

13 Настольный теннис 1-8 1-6 1-4 1-2 1-4 1-3 1 1-2 

14 Пауэрлифтинг 1-8 - 1-6 - 1-4 1-3 - 1-2 

15 Плавание 1-8 - 1-6 - 1-4 1-3 - 1-2 

16 Спортивная гимнастика 1-8 1-6 1-6 1-3 1-6 1-3 1-3 1-2 

17 Теннис 1-8 - 1-6 - 1-4 1-3 - 1-2 

18 Тхэквондо- пхумсэ 1-8 1-6 1-6 1-3 1-4 1-3 1-3 1-2 

19 Футбол 1-8 - 1-3 - 1-3 1-8 - 1-5 
~- - - -- ----- - ~- - -- --

Вид спорта «Кёрлинг» 

Наименование спортивного соревнования 

Спортивная дисциплина Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные соревнования 

Паралимпийские игры, Чемпионат Европы, Первенство мира, Чемпионат Первенство 

чемпионат мира Кубокмира первенство Европы России России 

Результат спортсмена (занятое место) 

Кёрлинг на колясках- смешанный 1-7 1-5 j______ 1-3 J 1-2 
1 

1-3 
- --- --- -- ~---~--------

-
L________._____ ______ ~--- -~-- ------- ~---

~-----------
- --

Вид спорта «Тхэквондо» 

Наименование спортивного соревнования 

Спортивные 

дисциплины8 
Официальные международные спортивные соревнования 

1 
Официальные всероссийские спортивные соревнования 



38 

Паралимпийские игры, Чемпионат Европы, Первенство мира, первенство Чемпионат Первенство России 

чемпионат мира Кубокмира Европы России 

Характер проведения спортивного соревнования 

Личные Командные Личные Личные соревнования, Личные Личные соревнования, 

соревнования соревнования соревнования командные соревнования соревнования командные соревнования 

Результат спортсмена (занятое место) 

ВТФ-ПОДА 1-8 1-3 1-3 1-3 1-8 1-8 
L_ 

Вид спорта «футбол лиц с заболеванием ЦП» 

Наименование спортивного соревнования 

Спортивные 

дисциплины Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные соревнования 

Паралимпийские игры, Чемпионат Европы, Чемпионат Первенство 

чемпионат мира Кубокмира России России 

Результат спортсмена (занятое место) 

Футбол лице 1-6 1-6 1-16 1-16 
заболеванием ЦП 

8 Включая спортивные дисциплины, в наименованиях которых содержатся указанные слова, кроме спортивных дисциплин «гондбол», «торбою>, «мини-футбол (футзал)», «футбол», 

«баскетбол 3 х 3». 

i 

1 



39 

Приложеине NQ 5 
к общим принципам и критериям формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды 

Российской Федерации и порядку утверждения 

этих списков, утвержденным 

приказ~нспорта России 
от «fl,J» . QAA 2022 г. NQ/.3..9 

Критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборвые команды Российской Федерации по видам спорта, 

не включенным в программы Игр Олимпиады или Олимпийских зимних игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр 

NQ 1 Наименование 
п/п вида спорта, 

спортивной 

дисциплины 

Наименование спортивного соревнования 

Официальные международные спортивные соревнования Официальные всероссийские спортивные соревнования 

Всемирные 

игры, 

чемпионат мира, 

Всемирные 

воздушные игры, 

Всемирные игры 

боевых искусств 

"' ~ ~ :1: "' 
аШ§. = :::. t:: о о () 
gJ :.: ~ 
Q) = ~ 
8~= 
Q) а ~ 
:а = ..,Q 
:1: о = g:; :1: о 
t:::::~e-8::.: 

f 
~ 
gJ ::а 
&t 
8~ 

,~ 

~ 

Кубок мира (сумма 1 Чемпионат Европы, 
этапов или финал) первенство мира в 

возрастных группах 

с ограничением 

верхней границы 

возраста 

(с 18 лет и старше) 

Первенство мира в 

возрастных группах с 

ограничением верхней 

границы возраста 

(до 18 лет) 

Чемпионат России 

Характер проведения спортивного соревнования 

~ 
• .,Q 

~:t:[ 
а Ш о = :::. t:: 
~ о () = :.: ~ 
g,=~ 
8 ~ = 
~ ~ ~ 
:1: о = g:; :1: о 

=: t ~ 

f = о 

~ ~ 
8~ 
~ ~ 
ш 
~ 

:::.=: 

~ 

~~[ 
~ i g 
~ о () = :.: ~ 
g,=~ 
8 ~ = 
!:а ~ ~ 
~ о ;: 
:>"' :1: о 
:s: = е-
=: ~ :s: 

i. 
= о 

~ ~ g.o& 
() "' Q) !-< 
::а ~ 

1 
:::.=: 

~ 
• .,Q 

~ :1: "' 

i ш ~ 
о ~ () 
gJ :.: ~ 
g,=~ 
8 ~ = 
Q) а ,.. 
::а = :а 
:1: о = g:; :1: о ,.... ~ е-

...... о. :s: 
8 

1 
~ ::а 
~ t 
о. ..е-

~ ~ 
1 
~ 

~ 
• .,Q 

~ :1: "' 
а Ш §. 
~ ~ в 
gJ :.: ~ 
g,=~ 
8 ~ = 
~ ~ ~ 
:1: о = g:; :1: о 
t:::::~e-8::.: 

~ 

1 ::а 
&t 
8~ 
~ t; 
:1: ~ 

1 
:::.=: 

Результат спортсмена (занятое место) 

Кубок России 

(сумма этапов или 

Спартакиада России, 

первенство России 

финал), первенство 1---------,-----------1 

Европы 

~ 
• .,Q 

1 ~ ~ 
о :::. () 
gJ g ~ 
8. = ~ 
8 ~ = 
!:а а ~ 
~ ~ ;: 
:>"' :1: о 
:s: = е-
=: ~ :s: 

1 
gJ ::а 
&t 
О-& 
() "' 
Q) t; 
~ ~ 

1 
:::.=: 

юниоры, юниорки 1 юноши, девушки 

(мальчики, 

девочки) 

~ 
• .,Q 

i ~ [ = "' g о :::. () 
gJ g ~ 
8. = ~ 
8 ~ = 
!:а а ~ 
.,Q = .,Q 
:1: о = g:; :1: о 

- ~ е-...... о. :s: 
8 

f = о 

gJ ::а 
&t 
О-& 
() "' Q) !-< 
::а (.) = ~ 
ш 
~ 

:::.=: 

~ 

~· ~ "' 
а § !5.. 
~ "' g о ~ () 
gJ g ~ 
8.: ~ 
8 :s: = 
!:а а ~ 
..а се "" ;:,: о ~ 
:>"' :1: о 
:s: ~ е­
=: 8. :s: 

8 

~ 
~ 
о 

ii5 ::Е 
&t 
О-& 
() "' 
!:а t; 1 ~ 
~ 
о 

:::.=: 



40 

1 Авиамодельный 1-6 1-3 1-3 1-3 1-4 1-3 1-2 1-2 - - - - - - - -
спорт 

2 Автомобильный 1-6 - 1-3 - 1-4 - 1-3 - i-4 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -
спорт 

3 Айкидо 1-3 - 1-2 - 1-2 - 1-2 - 1-4 - 1-2 - 1-3 - 1-3 -

4 Акробатический 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 - 1-6 - 1-6 - 1-7 - 1-5 -
рок-н-ролл 

5 
Американский 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -
футбол 

6 Армрестлинг 1-3 - 1 - 1-2 - 1-3 - 1-5 - 1-2 - 1-4 - 1-4 -

6.1 Армрестлинг 1-3 - 1-2 - - - - - 1-5 - - - 1-3 - - -
ПОДА 

7 Бильярдный 1-4 1-3 1-3 1-2 1-3 1 1-8 1-5 1-3 1-2 1-3 1 1-3 1-2 1-2 1-2 
спорт 

8 Бодибилдинг 1-5 - 1-4 - 1-3 - 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - - -

9 
Борьба на 1 1 1 1 1 - 1-3 - 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -
поясах 

10 Боулинг 1-5 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-4 1-4 1-3 1 1-3 1 1-3 1-2 1-3 1-2 

11 Баулспорт 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-4 1-2 1-4 1-2 1-2 1 1-2 1 1-2 1 

12 Вертолетный 1-4 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 - - 1-4 1-3 1-3 1-2 - - - -
спорт 

13 
Воднолыжный 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-4 - 1-4 1-3 1-4 1-3 - - - -
спорт 

14 В одно- 1-5 1-3 - 1-2 - 1-3 - 1-4 1-2 1-3 1-3 
моторный спорт 

- - - - -

15 Воздухоплава- 1-7 - 1-6 - 1-6 - 1-4 - 1-6 - 1-3 - - - - - 1 

тельный спорт J -- - ----- -



41 

Воздушно- 1 - 1 - 1 - 1 - 1-3 - 1 - 1-2 - - -
16 силовая 

атлетика 

Восточное 

17 боевое 1-4 - 1-4 - 1-4 - 1-4 - 1-4 - 1-4 - 1-2 - 1-2 -
единоборство 

18 Всестилевое 1-2 1 1-5 1 1 - - - - - - - - - - -
каратэ 

19 Гиревой спорт 1-3 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-3 1-2 1-4 1-3 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 

20 Го 1-5 1-3 1-3 1-2 1-4 1-3 1-4 1-3 1-4 1-3 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 

21 Гонки с 1 1 1 1 1-3 1 1-2 - - - - - - - . . 
препятствиями 

22 Городошный 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-4 1-3 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 
спорт 

23 Дартс 1-5 1-3 1-4 1-3 1-3 1-2 1-4 1-2 1-4 1-2 1-2 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 

24 Джиу-джитсу 1-5 - 1-3 - 1-2 - 1-4 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 . 

25 Ездовой спорт 1-3 - 1-2 - 1-2 - 1-3 - 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -

26 Каратэ 1-8 1-3 1-7 1-3 1-7 - - - 1-7 1 1-3 - 1-7 . 1-7 . 

27 Капоэйра 1-5 - 1-3 - 1-2 - 1-4 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 -
1 

28 Кендо 1-5 1-3 1-4 1-2 1-4 1-2 1-4 1-2 1-5 1-2 1-3 1 1-4 1-2 - -

29 Кикбоксинг 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-5 - 1-2 - 1-2 - 1-2 -

30 Кинологический 1-4 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-4 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 
спорт 

31 Киокусинкай 1-5 - 1-4 - 1-3 - 1-4 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 -

32 Компьютерный 1-4 - 1-3 - 1-3 - - - 1-4 - 1-3 - . - - -
спорт 

~~- ~- ----- -



42 

33 Корэш 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-4 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 -

34 К у до 1-5 - 1-4 - 1-2 - 1-3 - 1-5 - l-4 - l-4 - 1-4 -

35 Лапта l-3 - l-2 - 1-3 - l-3 - l-3 - l-2 - 1-2 - 1-2 -

36 Мас-рестлинг l-5 - l-3 - l-3 - l-3 - l-5 - l-4 - l-4 - l-4 -

37 Морское l-3 - l-3 - l-3 - 1-3 - l-4 - l-3 - l-3 - 1-3 -
многоборье 

38 Мотоциклетный 1-6 l-4 l-4 l-3 l-4 l-3 l-5 l-2 l-5 l-3 l-3 l-2 l-4 l-3 1-3 l-2 
спорт 

39 Парашютный l-4 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-4 1-2 1-4 1-3 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 
спорт 

40 Пауэрлифтинг 1-4 - 1-3 - 1-4 - 1-4 - 1-3 - 1-3 - l-4 - 1-3 -_j 
1 

Перетягивание 
1 

41 1-4 - 1-3 - l-3 - 1-3 - 1-3 - l-2 - l-3 - l-3 -
каната 

42 Планерный l-4 1-2 1-3 l-2 l-5 1-3 1-4 1-2 1-4 l-3 1-3 1-2 l-3 1-2 1-3 1-2 
спорт 

43 Подводный l-6 l-5 1-4 l-3 1-4 l-4 1-4 1-4 1-4 1-3 l-3 1-3 1-4 l-3 l-3 l-2 
спорт 

44 Полиатлон l-5 l-3 1-4 l-2 1-3 l-2 l-3 l-2 1-5 1-3 l-4 1-2 1-3 l-2 l-3 1-2 

45 Практическая 1-5 l-3 1-4 1-3 1-4 1-3 1-3 1-2 l-4 1-3 1-3 1-2 1-3 l-2 l-3 1-2 
стрельба 

46 Пэйнтбол 1-5 - l-3 - 1-2 - 1-3 - 1-3 - 1-2 - 1-3 - l-2 -

47 Радиоспорт l-5 - 1-4 - 1-3 - l-4 - l-4 - 1-3 - .1-3 - l-3 -

48 Рафтинг l-4 - 1-4 - 1-3 - 1-4 - l-4 - l-4 - 1-4 - l-3 -

49 Роллер спорт 1-4 1-4 l-3 l-3 l-3 l-3 1-4 1-2 1-4 l-3 1-3 l-3 1-3 1-3 1-3 l-3 



43 

Роуп-скиппинг 

50 (спортивная 1 1 1 1 1 1 1 1 1-3 1 1 1 1-2 1 1-2 1 

скакалка) 

51 Рукопашный 1-5 - 1-2 - 1-3 - 1-3 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - l-4 -
бой 

52 Рыболовный 1-4 1-3 1-3 1-2 1-4 1-3 1-4 1-3 1-4 1-2 1-3 1-2 1-4 1-2 1-2 l 
спорт 

53 Сават 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 -

54 Самбо 1-5 - 1-3 - 1-2 - 1-3 - 1-7 - 1-4 - 1-4 - 1-4 -

55 Самолетный 1-5 1-5 1-3 1-3 1-4 1-4 1-5 1-3 1-3 1-3 - - - - - -
спорт 

56 Северное 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -
многоборье 

57 Сквош 1-4 1-2 1-4 1-2 1-3 1-2 1-4 1-2 1-4 1-2 1-2 1 1-3 1-2 1-3 1-2 1 
! 

Смешанное 

58 боевое 1-5 1-2 1-2 1-3 1-5 1-4 1-4 1-4 
единоборство 

- - - - - - - -
(ММА) 

Спорт 

59 сверхлегкой 1-5 - 1-5 - 1-4 - 1-3 - 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -
авиации 

60 Спортивная 1-4 1-2 1-3 1-3 1-3 1-2 1-3 1-2 1-5 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 1-3 
акробатика 

61 
Спортивная 1-4 - 1-2 - 1-3 - 1-3 - 1-4 - 1-2 - 1-3 - 1-3 -
аэробика 

62 Спортивное 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-3 -
метание ножа 

63 Спортивное 1-5 1-3 1-4 1-2 1-3 1-3 1-3 1-2 1-4 1-3 1-2 1-2 1-3 1-3 1-3 1-3 
ориентирование 

L___ ~ 



44 

Спортивно-

64 прикладное 1-3 1-3 1-3 1-2 1-3 1-3 1-3 1-2 1-4 1-3 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 

собаководство 

65 Спортивный 1-3 - 1-2 - 1-3 - 1-3 - 1-4 - 1-2 - 1-2 - 1-2 -
туризм 

66 Страйкбол 1-3 - 1-3 - 1-2 - 1-3 - 1-3 - 1-2 - 1-2 - 1-2 

67 Стрельба из 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-4 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-2 1-2 
арбалета 

68 Судомодельный 1-4 - 1-2 - 1-3 - 1-3 - 1-4 - 1-2 - 1-3 - 1-2 -
спорт 

69 Сум о 1-5 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 1-5 1-2 1-4 1-2 1-4 1-2 1-4 1-2 

70 Тайский бокс 1-5 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 -

71 Тхэквондо ГТФ 1-5 1-3 1-2 1 1-2 1 1-2 1 1-5 1-2 1-4 1 1-4 1 1-4 1 

72 Тхэквондо ИТФ 1-5 1-3 1-2 1 1-2 1 1-2 1 1-5 1-2 1-4 1 1-4 1 1-4 1 

73 Тхэквондо МФТ 1-5 1-3 1-2 1 1-2 1 1-2 1 1-5 1-2 1-4 1 1-4 1 1-4 1 
-1 
1 

74 Универсальный 1-5 - 1-2 - 1-2 - 1-2 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 -
бой 

75 Ушу 1-5 - 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-5 - 1-4 - 1-4 - 1-4 -

76 Фитнес- 1-2 1-2 1-2 1-2 1-3 1-3 1-3 1-2 1-4 1-3 1-2 1-2 1-3 1-3 1-6 1-2 
аэробика 

77 Флорбол 1-4 - 1-3 - 1-3 - 1-4 - 1-8 - 1-3 - 1-6 - 1-6 -

78 Функциональ- 1-3 - 1-2 - 1-2 - 1-3 - 1-3 - 1-3 - 1-2 - - -
ное многоборье 

79 Хоккей с мячом 1-6 - - - 1-4 - 1-4 - 1-10 - 1-8 - 1-6 - 1-6 -

80 Чир спорт 1-3 1-2 1-2 1 1-2 1 1-3 1-2 1-3 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 1-2 

81 Шахматы 1-6 1-4 1-4 1-3 1-3 1-2 1-3 1-2 1-4 1-3 1-2 1-2 1-3 1-2 1-3 1-2 



45 

82 Шашки 1-5 1-3 1-3 1-2 1-2 1-2 1-3 1-2 1-6 1-2 1-2 1 1-3 1-2 1-3 1-2 1 

83 Эстетическая 1-3 1-3 1-4 1-4 1-4 1-3 1-3 1-3 - - - - - - - -
гимнастика 

- ----

9 В личных спортивных соревнованиях могут участвовать группы, пары и экипажи. 


